АДМИНИСТРАЦИЯ _
Хабаровского муниципального раиона

Хабаровского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ .,

администрации Хабаровского муниципального раиона
ПРИКАЗ

Ёб. „№9119 {7,4
с. Тополево

|— Об исполнении пунктов #1

Протокола семинара-совещания

На основании протокола семинара — совещания от 18.12.2024

«Дошкольное образование: новые смыслы, вызовы, перспективы»
Министерства образования и науки Хабаровского края, приказа Управления
образования администрации Хабаровского муниципального района
Хабаровского края от 29.11.2024 № 567 «О внедрении Программы
просвещения родителей»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям дошкольных образовательных организаций:
1.1. Провести аудит образовательных программ Дошкольного

образования в соответствие ФОП ДО, информационно-аналитической
справкой по итогам проведения краевого конкурса на лучшую
образовательную программу дошкольного образования в 2024/2025 учебном

году, рекомендациям методического кабинета (приложение 1, 2).

Срок: До 25.01.2025 г. ,

1.2. Обеспечить достоверность заполнения данных в региональной
государственной информационной системе доступности дошкольного
образования, недопущения ошибок выгрузки при фиксации итоговых данных
27 декабря 2024 в федеральной государственной информационной системе
доступности дошкольного образования.
Срок: до 27.12.2024 г.

1.3. Издать приказы о начале реализации Программы просвещения
родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста,
посещающих дошкольные образовательные организации.
Срок: до 10.01.2025 г.

1.4. Создать методические объединения на уровне ДОО (предполагает
назначение ответственного, создание рабочей группы и утверждение ее

состава, протоколы заседаний педагогических советов, протоколы заседаний
по интегрированию программы просвещения в деятельность ДОО и т.д.).
Срок: до 15.01.2024 г.

1.5. Внести изменения в локальные акты ДОО (годовой план работы‚
план работы с родителями, планы курсовой подготовки и Др.)
Срок: до 15.02.2025 г.

005865 ООО «Экспресс Полиграфия», 2024 г., зак-м №185. тираж 1000 зкэ.

1.6. Обеспечить курсовую подготовку по программе просвещения
родителей (законных представителей) педагогам ДОО.
Срок: до 31.12.2026 г.

1.7. Разместить просветительские материалы для родителей (законных
представителей) воспитанников на официальных сайтах и в сообществах
ДОО в социальных сетях:

- создать на официальном сайте ДОО вкладку «Просветительская
деятельность»;

- разместить информацию о внедрении Программы просвещения;
- обозначить темы просвещения родителей (законных представителей);
- разместить материалы в каждой теме;
— запланировать наполняемость разделов.

Срок: до 10.01.2025 г., далее * постоянно.
1.8. Интегрировать тематику Программы просвещения родителей в

содержание образовательной программы дошкольного образования ДОО в

части просветительского направления деятельности педагогического
коллектива ДОО по построению взаимодействия с родителями (законными
представителями) воспитанников (подпункт 2 пункта 26.5 федеральной
образовательной программы дошкольного образования (далее — ФОП ДО),
утвержденной приказом Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г.

№1028) Внести тематику Программы просвещения родителей в

документацию по реализации содержания ФОП ДО (в части работы с

родителями (законными представителями).
Срок: до 15.02.2025 г.

1.9. Обеспечить участие ДОО в мониторинге результатов внедрения
Программы просвещения родителей (законных представителей) регулярно 2

раз в год.
1.10. Направить аналитические справки, ссылки о готовности

внедрения и реализации Программ просвещения в Управление образования
на электронную почту 13.11 @КаЬЦЁ @таіиы.
Срок: до 20.02.2025 г.

1.11. Приступить к реализации Программы просвещения родителей с
01.03.2025 г.

2. Заведующему методического кабинета Управления образования
Днепровской Е.С.:

2.1. Создать муниципальное методическое объединение (далее — ММО)
по вопросам просвещения родителей (законных представителей)
воспитанников ДОО в составе руководителей/старших воспитателей ДОО.
Срок: до 15.01.2025 г.

2.2. Обеспечить очное участие представителей 1\/П\/[О‚ руководителей
ДОО по внедрению программ просвещения в краевом модельном семинаре.
Срок: март 2025 г.

2.3. Организовать работу по отбору лучших практик просвещения
родителей (законных представителей) в ДОО для их дальнейшего
тиражирования в Хабаровском крае, районе и других регионах.

Срок: ДО 01.07.2025 г.
2.3. Обеспечить контроль за прохождением ДОО мониторинга

результатов внедрения Программы просвещения родителей (законных

представителей).
Срок; по запросу

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заведующего методическим кабинетом Днепровскую Евгению Сергеевну.

И.о. начальника
Управления образования № Ю.Н‚ Киценко